單 位 風 險 管 理 人 員 依 職 責 範 圍 就 市 場 風 險 部 位 之 資 料 加 以 分 析 ， 評 估 衡 量 方
法 包 括 統 計 基 礎 衡 量 法 、 敏 感 性 分 析 、 情 境 分 析 等 。 監 控 內 容 包 括 各 交 易 單
位 及 各 金 融 工 具 之 整 體 及 個 別 交 易 過 程 如 部 位 變 動 、 損 益 變 動 、 交 易 模 式 、
交 易 標 的 等 是 否 符 合 規 定 ， 且 均 在 額 度 及 授 權 範 圍 內 進 行 。
  本 公 司 營 業 單 位 及 風 管 單 位 均 有 辨 識 暴 險 部 位 之 市 場 風 險 因 子 ， 並 據 以
衡 量 市 場 風 險 。 所 謂 市 場 風 險 因 子 係 指 可 能 影 響 利 率 、 匯 率 及 權 益 證 券 等 金
融 工 具 部 位 價 值 的 組 成 份 子 ， 包 括 部 位 、 損 益 及 敏 感 度 等 ， 衡 量 投 資 組 合 受
利 率 風 險 、 匯 率 風 險 及 權 益 證 券 受 影 響 狀 況 。
  本 公 司 風 管 單 位 定 期 將 市 場 風 險 管 理 目 標 執 行 情 形 、 部 位 及 損 益 控 管 等
資 訊 提 報 管 理 階 層 ， 俾 管 理 階 層 充 分 了 解 市 場 風 險 控 管 情 形 。 本 公 司 亦 建 有
明 確 的 通 報 程 序 ， 各 項 交 易 均 有 限 額 及 停 損 規 定 ， 如 有 交 易 達 停 損 限 額 將 立
即 執 行 ； 倘 不 執 行 停 損 ， 交 易 單 位 須 敘 明 不 停 損 理 由 與 因 應 方 案 等 ， 呈 報 管
理 階 層 核 准 。
  本 行 以 市 場 風 險 敏 感 度 分 析 作 為 市 場 風 險 控 管 工 具 ， 市 場 風 險 敏 感 度 部
位 指 部 位 因 特 定 市 場 風 險 因 子 變 動 所 造 成 其 價 值 之 變 動 。 市 場 風 險 因 子 區 分
為 利 率 、 匯 率 及 權 益 證 券 價 格 等 。 本 行 市 場 風 險 敏 感 度 部 位 揭 露 交 易 簿 持 有
各 類 風 險 部 位 而 產 生 之 市 場 風 險 ， 敏 感 度 分 析 所 採 用 之 變 動 幅 度 係 依 本 行 壓
力 測 試 情 境 會 議 設 定 規 劃 內 容 為 基 礎 ， 進 行 各 項 風 險 因 子 檢 視 。

2019 Annual Report

144 財務概況

  本 行 假 設 當 其 他 變 動 因 子 不 變 時 ， 各 項 風 險 因 子 於 變 動 幅 度 下 之 影 響 列
示 如 下 ：
主 要 風 險 變 動 幅 度 108年12月31日 107年12月31日
利率風險 利率曲線上升 100 基點  ( $ 115,606 )  ( $ 72,019 )

利率曲線下跌 100 基點   124,047   78,211
外匯風險 USD/NTD、EUR/NTD 上升 3%  (  206,532 )  (  319,033 )

USD/NTD、EUR/NTD 下跌 3%   206,532   319,033
其他幣別（人民幣、澳幣等）/

NTD 上升 5%
   90,152   16,140

其他幣別（人民幣、澳幣等）/
NTD 下跌 5%

 (  90,152 )  (  16,140 )

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   414,782   66,851
權益證券價格下跌 15%  (  414,782 )  (  66,751 )

  本 行 受 利 率 波 動 變 化 影 響 之 孳 息 資 產 與 付 息 負 債 平 均 值 及 當 期 平 均 利 率
如 下 ：
  平 均 值 係 按 孳 息 資 產 與 付 息 負 債 之 日 平 均 值 計 算 。
 108年度 107年度

 平 均 值
平 均 利 率
（ ％ ） 平 均 值

平 均 利 率
（ ％ ）

孳息資產
存放銀行同業及其他金融資產－存

放銀行同業   $ 33,228,721   2.52   $ 37,825,166   2.60
存放央行   172,633,074   0.36   167,184,471   0.36
拆放銀行同業及其他金融資產－拆

放證券公司   60,101,441   1.88   65,671,062   2.02
強制透過損益按公允價值衡量之金

融資產   23,410,758   0.65   7,260,659   0.71
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產   271,636,940   1.87   235,733,976   1.97
按攤銷後成本衡量之債務工具投資   555,646,351   0.87   520,374,185   0.85
附賣回票券及債券投資   882,602   0.59   86,695   0.47
貼現及放款   2,141,341,765   2.12   2,073,393,711   2.06

付息負債
央行及銀行同業存款 $239,979,719 1.30 $237,763,051   1.09
指定透過損益按公允價值衡量之金

融負債 12,343,611 4.88 12,068,071   4.69
附買回票券及債券負債 8,050,509 0.39 10,130,301   0.27
活期存款 530,238,278 0.19 509,712,425   0.16
活期儲蓄存款 883,277,268 0.27 832,136,846   0.28
定期存款 596,532,364 1.57 536,322,601   1.39
定期儲蓄存款 627,533,489 1.05 636,379,825   1.05
公庫存款 101,408,583 0.64 91,156,594   0.64
可轉讓定期存單 48,437,496 0.72 36,917,476   0.62
結構型商品 2,141,601 1.77 1,745,888   2.25
應付金融債券 57,676,712 1.52 57,090,685   1.40
租賃負債 1,543,281 2.78 -   -

本 公 司 匯 率 風 險 集 中 資 訊 如 下 ：
單 位 ： 仟 元

 108年12月31日
 外 幣 匯 率  新 臺 幣
金 融 資 產
美  金 $ 12,902,790 29.9900   $ 386,954,674
人 民 幣 14,753,075 4.2950   63,364,456
澳  幣 1,612,742 21.0150   33,891,780
歐  元 397,713 33.6400   13,379,049
港  幣 2,492,068 3.8510   9,596,956
日  圓 27,449,454 0.2761   7,578,794

財務概況 | 145

 108年12月31日
 外 幣 匯 率  新 臺 幣
南 非 幣 $ 3,041,509 2.1200   $ 6,448,000
英  鎊 86,192 39.3800   3,394,259
柬埔寨幣 443,050,700 0.0074   3,268,385
紐西蘭幣 21,938 20.2000   443,153
加拿大幣 19,021 22.9800   437,105
瑞士法郎 5,531 30.9750   171,335
瑞典克朗 9,713 3.2200   31,275
新加坡幣 1,069 22.2600   23,805
泰  銖 13,441 1.0081   13,550
菲國披索 3,008 0.5916   1,780

金 融 負 債
美  金 14,271,944 29.9900   428,015,613
人 民 幣 12,729,607 4.2950   54,673,664
澳  幣 1,362,811 21.0150   28,639,467
日  圓 44,759,017 0.2761   12,357,965
歐  元 260,978 33.6400   8,779,295
南 非 幣 4,051,609 2.1200   8,589,410
港  幣 1,832,481 3.8510   7,056,885
紐西蘭幣 124,919 20.2000   2,523,363
柬埔寨幣 327,120,295 0.0074   2,413,166
英  鎊 59,138 39.3800   2,328,838
加拿大幣 55,744 22.9800   1,280,990
新加坡幣 16,594 22.2600   369,393
瑞士法郎 5,138 30.9750   159,159
瑞典克朗 37,830 3.2200   121,813
泰  銖 9,916 1.0081   9,997
菲國披索 7,805 0.5916   4,618
馬 來 幣 - 7.3280   2

 107年12月31日
 外 幣 匯 率  新 臺 幣
金 融 資 產
美  金 $ 10,946,982 30.7350   $ 336,455,478
人 民 幣 13,363,480 4.4690   59,721,393
澳  幣 1,185,705 21.6550   25,676,436
歐  元 344,076 35.1800   12,104,593
日  圓 31,781,201 0.2774   8,816,105
港  幣 1,899,701 3.9230   7,452,528
南 非 幣 1,782,296 2.1200   3,778,468
英  鎊 67,028 38.9000   2,607,381
柬埔寨幣 199,256,927 0.0076   1,514,353
紐西蘭幣 26,147 20.6300   539,418
瑞典克朗 45,460 3.4200   155,474
加拿大幣 2,249 22.5800   50,791
新加坡幣 1,801 22.4400   40,406
瑞士法郎 1,254 31.1650   39,070
泰  銖 5,987 0.9525   5,702
菲國披索 2,846 0.5849   1,665

金 融 負 債
美  金 11,192,821 30.7350   344,011,342
人 民 幣 14,057,062 4.4690   62,821,011
澳  幣 981,007 21.6550   21,243,706
日  圓 50,111,918 0.2774   13,901,046
南 非 幣 3,549,060 2.1200   7,524,006
歐  元 200,780 35.1800   7,063,428
港  幣 1,209,520 3.9230   4,744,948
紐西蘭幣 122,131 20.6300   2,519,567
英  鎊 44,302 38.9000   1,723,331
加拿大幣 63,674 22.5800   1,437,760
瑞士法郎 14,478 31.1650   451,213
瑞典克朗 92,327 3.4200   315,759
新加坡幣 8,508 22.4400   190,918
泰  銖 11,604 0.9525   11,052
柬埔寨幣 714,996 0.0076   5,434
菲國披索 1,993 0.5849   1,166
馬 來 幣 - 7.3930   2

4 .  流 動 性 風 險

  流 動 性 風 險 係 存 在 於 所 有 銀 行 營 運 之 固 有 風 險 ， 並 且 可 能 受 各 種 產 業 特
定 或 市 場 整 體 事 件 影 響 ， 該 些 事 件 包 括 但 不 限 於 ： 信 用 事 件 、 合 併 或 併 購 活
動 、 系 統 性 衝 擊 及 天 然 災 害 。 本 公 司 流 動 性 風 險 定 義 係 指 因 無 法 將 資 產 變 現
或 獲 得 融 資 以 提 供 資 金 履 行 到 期 義 務 而 可 能 承 受 損 失 之 風 險 。

2019 Annual Report

146 財務概況

  本 公 司 流 動 性 風 險 管 理 策 略 係 依 據 整 體 風 險 管 理 目 標 建 立 ， 並 透 過 完 善
的 風 險 管 理 流 程 辨 識 、 衡 量 、 監 督 及 控 制 流 動 性 風 險 ， 維 持 全 行 適 當 之 流 動
性 ， 確 保 足 夠 資 金 以 支 應 因 負 債 到 期 或 資 產 成 長 的 資 金 需 求 。
  流 動 性 風 險 管 理 流 程 包 括 風 險 辨 識 、 衡 量 、 監 控 及 報 告 ， 各 單 位 於 辦 理
各 項 業 務 時 ， 應 辨 識 存 在 於 業 務 活 動 或 金 融 工 具 中 既 有 之 流 動 性 風 險 。